Nulli dubium ad materiam confirmationis constituendam requiri impositionem manuum , ut ex Scriptura desumitur , et ex patribus , prout à *Tertulliano de Resur.* c. 8. à *S. Cypriano epist.* 73. ad *Jubajan.* à *S. Hier.* in *Dialogo advers. Lucifer.* *S. August.* l. 15. de *Trin.* c. 26. et aliis. Sed neque dubitandum , quōd unctione chrismatis , æquè ac impositio à patribus pro materia designatur ; ita *S. Dionysius* , *S. Cyrillus Hierosol.* *Tertullianus* , *S. Ambrosius* , *S. Cyprianus* , *S. Augustinus* , et alii quorum auctoritates infrà transcribemus. Fatemur itaque ad materiam confirmationis requiri tam unctionem , quām impositionem , sed illam tantum impositionem quæ ab unctione est indistincta. Idque *Bellarminus de confirm.* c. 9. ex ipsis patribus

optimè probat, cùm enim (ait) patres indifferenter dixerint gratiam Spiritus sancti in hoc sacramento conferri nunc per unctionem, nunc per impositionem, et nunc per utrumque, infertur unctionem considerari semper cum impositione conjunctam. Pergit Bellarminus: Cùmpatre stradunt solos Episcopos per chrisma dedisse Spiritum S., id probant ex illo Actorum 8. ubi legitur: Tunc imponebant manus, et accipiebant Spiritum S. Ita enim loquitur S. Dionysius: Consummans unctione, quæ divini Spiritus illapsum elargitur. De eccl. hier. vide c. 4. Tertullianus: Uinctio quā caro ungitur, ut anima consecretur. Lib. 2. de bapt. cap. 78. S. Cyprianus: Ungi quoque necesse est, ut accepto chrismate, habere in se gratiam Christi possit. Epist. ad Nymidas. Ita etiam Innocentius I. epist. 1. Damasus epist. 4. Leo epist. 88. et S. Augustinus l. 13. de Trin. c. 26. Hinc arquit Bellarminus, quòd hujusmodi probatio patrum nullam vim haberet, si impositio manuum non fuisset cum unctione conjuncta. Ergò patres, docendo per chrisma sacramentum conferri, idque probando ex impositione manuum in *Actis* descripta, necessariò intellexerunt apostolos non aliter quam ungendo manus imposuisse, divinumque Spiritum dedissem.

Quòd autem illa unica materia chrismatis, quā nunc utitur Ecclesia, sit eadem ac illa quā utebantur apostoli, patet ex cap. unic. Innocentii III. de sacra unction. §. Per frontis, ubi sic habetur: Per frontis chrismationem manus impositio designatur: quæ alio nomine dicitur confirmatio: quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur, et robur. Illud designatur, non accipiendum tamquam adumbratur, vel figuratur, seu significatur, sed pro signatur, assignatur, adest, sive habetur; hoc enim eruitur clare ex verbis immediatè sequentibus: Unde cùm ceteras unctiones simplex Sacerdos, vel presbyter valeat exhibere, hanc nonnisi summus Sacerdos, id est Episcopus debet conferre: quia de solis apostolis legitur (quorum vicarii sunt Episcopi) quòd per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum apostolorum lectio manifestat: Cùm audissent (inquit) apostoli, qui erant Hierosolymis, quia accepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, et Joannem: qui cùm venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu; tunc imponebant manus super illos, et accipie-

bant Spiritum sanctum: cuius adventus per unctionis ministerium designatur. Certum est, quòd materiae sacramentorum, cùm à Christo tantum sint institute, mutari non possunt; ait enim Bellarminus c. 9. adversus quosdam recentiores: Apostolos autem mutasse materiam, nescio an ullo modo probari possit. Dicendo itaque Innocentius, quòd ideò soli Episcopi valent ungere, quia soli apostoli manus imponebant, igitur impositio illa erat eadem per unctionem, quæ nunc est unctione per impositionem: sic appositi scribit P. Suarez: Sentit ergò (Pontifex) illam manus impositionem fuisse eamdem, quæ nunc est, quæque nomine chrismationis significatur.... quam esse sufficientem probat satis præsens Ecclesiæ usus, etc., solùm hoc faciunt Episcopi nunc confirmando, quod apostoli faciebant manus imponendo.

Idque confirmatur ab alio canone ejusdem Innocentii III in c. 4. Quanto de consuet., ubi Pontifex ad consuetudinem reprobandam quorundam sacerdotum, qui conferebant sacramenta solis Episcopis reservata, dicit: Ut est sacramentum confirmationis, quod chrismando renatos soli debent Episcopi per manus impositionem conferre. Nota, chrismando, per manus impositionem, ergò idem est manum imponere, quam chrismare. Idemque habetur in Epistola Michaëlis Palæologi missa ad Gregorium X. et relata in concilio Lugdunensi II. In ea epistola Imperator professionem fidei emittebat, illaque à Gregorio benè accepta fuit, sic ibi dicebatur: Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manum impositionem Episcopi conferunt, chrismando renatos. Idem confirmatur ab Innocentio IV. Epist. 10. c. 4. apud Lab. tom. 11. pag. 676. ubi: Soli apostoli, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam confirmatio, vel frontis chrismatio repræsentat, Spiritum sanctum tribuisse leguntur: verbum repræsentat idem est, ac præsentem facere.

Supersunt hie tria alia magni ponderis momenta, quorum unumquodque sufficit ad nostram sententiam tanquam certam probandam. Primum est auctoritas Eugenii IV. in decreto edito in concilio Florentino, ipso concilio approbante, ad instructionem Armenorum, ubi sic definitum fuit: Secundum sacramentum est confirmatio, cuius materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientię, et balsamo quod odorem significat bonæ famæ, per Episcopum

benedicto. Forma autem est: Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ordinarius minister est Episcopus, et cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc nonnisi Episcopus debet conferre, quia de solis apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum apostolorum lectio manifestat: Cum enim audissent (inquit) apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu: tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmationis. Juxta hanc definitionem Eugenii, et concilii, plures auctores dicunt esse de fide, quod sola unctione chrismatis sit materia confirmationis. Sed huic decreto tria objiciunt adversarii.

Opponunt I. quod cum Eugenius hoc decretum edidit, jam solatum erat concilium. Sed respondet hoc non esse verum, licet enim Graeci discesserint a concilio, remanserant tamen patres Latini, et ipsimet Graeci consensum ante discessum præbuerent, quod concilium persisteret. Præterquam quod dicimus cum P. Berti, et communis esse omnino certe tenendum ab omnibus sententiam, quod Pontifex in suis definitionibus circa fidem est per se infallibilis, ut probavimus in disser. posita in *Tract. de legib. c. 1. dub. 2. in fine ex n. 110.* Ceterum nequit dici, concilium ex discessu Graecorum solutum fuisse, prout loquuntur adversarii ex Spondano, et Card. Pallavicino; nam Spondanus anno 1459. expressè contrarium refert dicens: Non unā cum Graecorum discessu dissipatam esse Synodus Florentinam, sed continuatam cum patribus Latinis annistribus sequentibus. Et idem testatur Pallavicinus.

Opponunt 2. quod Eugenius assignando unctionem pro materia, non assignavit illam pro materia essentiali, sed tantum pro accidentalī, prout egit assignando porrectionem instrumentorum (nullā factā mentione impositionis manuum) pro materia ordinis, in quo probabilior est auctorum sententia, impositionem manuum esse materiam essentiale, et instrumentorum porrectionem esse tantum accidentale, vel

integram, vel ad summum partiale. Alii respondent cum Menardo, quod ideo Pontifex loquens de sacramento ordinis non fecit mentionem impositionis manuum, quia illa jam erat in usu apud Armenos, quibus peculiarem Ecclesiae romane ritum tradere volebat. Alii respondent, ut Gammachæus, quod impositio jam constabat ex Scriptura, et ideo omissum fuit de ea mentionem fieri. Alii respondent, Eugenium fecisse mentionem tantum de instrumentis, quia pro cæteris se remisit ad Pontificale, dicens, *Prout in Pontificali romano latè continetur.* Sed melius respondet P. Berti, quod Eugenius in ordine designavit instrumenta tantum ut symbola munerum ab initiandis exercendorum, in confirmatione vero designat chrisma ut symbolum gratiae, quæ per sacramentum confertur; gratia autem non confertur, nisi totalis materia essentialis applicetur. Subdō aliud responsum, quod mihi fortius videtur: de sacramento ordinis Eugenius loquens, nullum ibi verbum facit de impositione manuum, unde videtur illam tacuisse, sed non exclusisse; loquens vero de sacramento confirmationis, expressam facit mentionem tam de chrismate, quam de impositione, quæ ab apostolis in hoc sacramento adhibebatur. Idcirco, si Pontifex putasset impositionem esse materiam ab unctione distinctam, omnino debuisse, non tantum unctionem, sed etiam impositionem designare pro materia, et utriusque materiae formas describere; alias non recta, quia non integra, sed mutilata esset ejus doctrina; ac proinde, cum Eugenius reticuit impositionem distinctam ab unctione, omnino dicendum quod cam excluderit.

Opponunt 3. quod Eugenius in decreto dixit: Loco illius manus impositionis dari in Ecclesia confirmationem. Ergo juxta sensum Eugenii, impositio, quam apostoli adhibebant, nunc mutata est in confirmationem, nempe (ut addunt) in chrismatationem. Sed bene respondet Cont. Tourn. de confirm. cap. 3. art. 4. obj. 4. 1. afferens verba Bellarmini, qui de confirm. c. 9. sic ait: *Sensus non est, chrisma esse loco impositionis manuum, quasi apostoli non usi fuerint chrismate, et nos non utamur impositione manus.* Sed sensus est, id ipsum, quod apostoli faciebant, cum dicebantur imponere manus, facere nunc Episcopos, cum dicuntur confirmare, vel chrismare: *distinguitur enim his in locis, non*

ritus à ritu, sed modus loquendi à modo loquendi; hoc est nomen à nomine; quod enim dicebatur olim impositionis manus, nunc dicitur confirmationis. Idque aperte Innocentius III. in cap. Cum venisset. §. Per frontis expressit dicens: Per frontis chrismationem manus impositionis designatur, quae alio nomine dicitur confirmationis. Idemque tradidit Synodus Senonensis anno 1528. proferens: Tunc (apostolorum tempore) impositionis manuum, nunc confirmationis appellatum est sacramentum.

Idem ante Bellarminum scripsit Hugo de S. Victore: *Manus impositionis, quae usitato nomine confirmationis vocatur, quia christianus unctione chrismati per impositionem manus in fronte signatur, solis Episcopis debetur, sicut in primitiva Ecclesia soli apostoli per impositionem manuum Spiritum sanctum dabant. Libro 2. de sacrament. part. 5. c. 2. Idem scripsit Thomas Waldensis, qui amplius addit, non esse fidelem, qui vellet credere, quod apostoli hoc sacramentum conferebant per manus impositionem sine unctione; en ejus verba: Non rectè ergo colligunt dicentes, in confirmatione non fuisse oleum unctionis, vel chrismati in primitiva Ecclesia, sed ad acceptationem Spiritus sancti fuisse tantum manus impositas. Deinde subdit: Nemo igitur dicat, qui vult esse fidelis, quod sacramentum confirmationis fiebat sine unctione per solam manus impositionem ab apostolis; non enim minus manus imponit, qui ungendo imponit. Tom. 2. de sacrament. c. 115. Accedit Petrus Aurelius in suo Orthodoxo, edito expensis cleri Gallicani, ubi Auctor loquens de sensu SS. Patrum circa materiam confirmationis, inquit: Non enim (Patres) manus impositionem, et confirmationem in confirmationis sacramento tantum conjunctas esse voluerunt, sed in unam singularemque actionem conclusas. Quare non dicunt preberi unctionem, et manus impositionem, sed unctionem impositione manus. Et citat Bedam aliosque patres; deinde addit: Atque hinc factum est, ut decretum sit, confirmationem ab Episcopo pollice faciendam; id est imponendo manum. Atque haec consuetudo jam omnibus deinceps saeculis accepta, et perpetuo Ecclesie usu ad nos perducta est, à quo nec primis saeculis alienae fuisse videntur Orientis Ecclesiae. Unde in fine ibi ait: Impositionem, quae fit in principio, cærementiam esse sacramento confir-*

mationis præviam, quæ neophyti præparentur ad suscipiendum Spiritus sancti gratiam. Sed quid significat illa elevatio manuum? Respondet P. Berti cap. 6. quod per illam cærementiam Episcopus se commonstrat orantem invocare Spiritum sanctum super confirmandos.

Alterum momentum est illa celebris regula ab omnibus accepta S. Augustini (in lib. 4. de baptis. c. 24.) ubi dicitur: *Quod universa tenet Ecclesia, nec concilii institutum, sed semper retentum est, nonnisi apostolica auctoritate traditum rectissime creditur. Id prius docuit S. Basilius (Libro de Spiritu sancto c. 27.) ubi dixit omnino credenda esse dogma, et instituta, quæ in Ecclesia prædicantur, et quæ non ex doctrina scripto prodita accepimus, sed ex apostolorum traditione in mysterio, id est in occulto tradita nobis fuerint. Hinc bene arguit. Cont. Tourn. de confirm. cap. 3. art. 1. quod cùm ab ipsis primis saeculis unctionis in confirmationis sacramento usurpata sit, et deinceps semper retenta, licet Scriptura nullam de unctione mentionem fecisset, tenendum est ex traditione apostolorum et consequenter ex institutione Christi, quod hoc sacramentum ab initio ipsis temporibus apostolorum cœperit conferri per impositionem manuum conjunctam cum chrismati unctione.*

Quod autem semper unctionis ab initio usque nunc adhibita fuerit in Ecclesia tam Latina quam Græca, constat ex traditione patrum. De hoc primum non leve fundamentum habet ex Apostolo in 2. Cor. c. 1. vers. 21. et 22. ubi dicitur: *Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus in cordibus nostris. Hæc verba interpretantur de sacramento confirmationis Joannes Chrysostomus, Hilarius, et Theodoretus in hunc locum, ac Ambrosius lib. de his qui initiantur c. 7. Præterea illud: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis. Ephes. c. 4. f. 50. explicat de sacramento confirmationis S. Augustinus l. 15. de SS. Trin. c. 26. Præterea illud S. Joannis: Unctionem quam accepistis ab eo maneat in vobis. 1. Epist. c. 2. f. 27. sic explicatur a S. Cyrillo Hierosol. in Catech. 3. Myst. Sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum nudum, neque commune, postquam jam consecratum est, sed est chrisma, quod Christi, et Spiritus sancti, id est divinitatis ejus præsentiam efficit, quo frons, et alii sensus (loquitur*

de ritu Graeco) corporis tui symbolice inunguntur; et corpus equidem perungitur, anima vero sancto vivificoque Spiritu sanctificatur.

S. Justinus in *Respons. ad Orthod.* q. 157. ait: *Deinde in sacro lavacro, quae dicta sunt symbolis peractis, post illa unguento consignamur. Theophylus*, qui vixit anno 470. scripsit: *Certè nulla alia ex re Christianorum nomen traximus, quam quod divino oleo perfundimur. Libro ad Autolycum versus finem. S. Irenæus: Tum autem eum, qui initatus est opobalsamo inungunt, hoc enim unguentum fragrantiae illius, quae omnia exuperat, typum esse ajunt. Libro 1. cap. 18. Tertullianus: Exinde egressi de lavacro, perungimur benedicta unctione de pristina disciplina. In nobis carnaliter currit unctionis, sed spiritualiter proficit. Libro 2. de baptis. c. 7. Nota, de pristina disciplina. Cornelius Papa apud Eusebium (Libro 6. Hist. eccles.)*: Novatus jacens in lecto pro necessitate perfusus sit, nec reliqua in eo quae baptismum subsequi solent solemniter adimpta sint, nec signaculo chrismatis consummatus sit, unde nec Spiritum sanctum unquam potuerit promereri. S. Cyprianus: *Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere in se gratiam Christi possit. Epistol. ad Numidas. Concilium Constantinopolitanum 1. in can. 7. loquens de hereticis venientibus ad Ecclesiam catholicam, sic docet: Dantes quidem libellos, et omnem heresim anathematizantes, quae non sentit ut sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia; et signatos, sive unctiones primum sancto Chrismate et frontem, et oculos, et nares, et os, et aures, et eos signantes dicimus signaculum doni Spiritus sancti. S. Basilus: Consecramus aquam baptismatis, et oleum unctionis, ex quibus scriptis? nonne à tacita secretaque traditione? ipsam porrò olei inunctionem quis sermo scripto proditus docuit? Libro de Spiritu sancto c. 17. S. Ambr.: Post haec, id est post baptismum susceptum, utique ascendisti ad sacerdotem; omnes enim in regnum Dei, et in sacerdotium ungimur gratia spirituali. Libro de initiatione. c. 6. Innocentius I. Epistola ad Decentium scripsit: Solos Episcopos in fronte ex oleo signare, cum trahant Spiritum paraclitem. S. Augustinus: *Uncio spiritualis ipse Spiritus sanctus est, cuius sacramentum est in un-**

ctione visibili. Tract. 111. in Epistolam Joannis n. 5. Et alibi: Ungimur enim modo in sacramento, et sacramento ipso prefiguratur quiddam, quod futuri sumus. In Psalm. 26. S. Leo epist. 88. ait ad Episcopos spectare, chrismate baptizatorum frontem signare. S. Gregorius M. in suo Sacramentario scribit: Neophytes confirmari, dum Episcopus tincto pollice in chrismate facit crucem in fronte.

Omitto autem alios innumerabiles Scriptores, qui post saeculum V. de unctione chrismatis loquuntur; nam *Du-Hamel* c. 2. n. 5. et 6. testatur, quod ipse *Sirmonodus* fatetur, in primis tribus saeculis unctionem junctam fuisse cum impositione manus, et sic etiam usu receptum est post aetatem *Innocentii I.* in posterum; additque *Du-Hamel* in hoc omnes cum *Sirmondo* consentire theologos.

Attentà igitur ex una parte regulâ laudatâ *S. Augustini*, quod omnia quae universa tenet Ecclesia, nec ab aliquo concilio instituta esse novimus, sed semper usu recepta in Ecclesia fuerunt, ex traditione apostolorum derivasse credendum est. Et posito ex alia parte, quod Ecclesia semper et ubique usum chrismatis servaverit, prout suprà ostensum est, omnino tenere debemus, hujusmodi usum descendisse ab apostolis, à Christo edictis, utpote in re ad sacramenti materiam pertinente; nam etiam apostoli (ut bene advertit *Suarez* sect. 4.) habebant alligatam potestatem in sacramentis institutis à Christo. Propterea omnino tenendum est, apostolos in collatione hujus sacramenti chrismatis unctione usos fuisse, sicut jam olim expressè docuit *Fabianus Papa* in *Epist. 2. ad Orient.* (Vide can. 48. *Litteris, de consecr. dist. 5.*) ubi loquens de chrismate, deque obligatione illud quotannis renovandi, ait: *Ista à SS. apostolis, et successoribus eorum accepimus, et vobis tenenda mandamus.*

Cum ergo legitur *Actor. 8.* quod apostoli dabant Spiritum sanctum imponendo manus, et una tantum ibi, non duplex impositio nominatur: siquidem si ipsi sacramentum confirmationis ministrabant, ea impositio erat ab unctione indistincta. Nec refert, quod in Scriptura expressa non facta fuerit mentio unctionis; sicut enim in *Actis* non fit expressa mentio baptismi conferendi in nomine trium divinarum Personarum, sed tantum in nomine Christi (*baptizati sunt in nomine Domini Jesu, Actor. c. 19. ¶ 5.*) nec proinde arguitur aposto-

los baptizasse in solo nomine Iesu ; ita quamvis in *Actis* non fiat expressa mentio unctionis , ex traditione tamen probatur confirmatio collata fuisse per unctionem cum impositione conjuncta. *Multa alia* (scribit *S. Hieronymus*) quæ per traditionem observantur , auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt.

Idque conforme est doctrinæ *S. Thomæ*, 5. p. q. 72. art. 1. ad 1. sic docentis : *Ubi sensibilia signa miraculosè exhibebantur divinitus , non erat necessaria sensibilis materia sacramentalis.* Utebantur tamen apostoli communiter chrismate in exhibitione sacramenti , quando hujusmodi signa non exhibebantur ; dicit enim *Dionysius* (*de ecclesiast. Hierar. c. 4.*) *Est quædam perfectiva operatio , quam duces nostri (id est apostoli) chrismatis hostiam nominant.* Atque ex his omnibus patet , quām improbabilis sit opinio *Sirmondi* , qui dicit unctionem chrismatis esse tantum materiam accidentalem hujus sacramenti. Hanc opinionem *Gregorius à Valentia* censet erroneam ; *Sotus* autem (apud ipsum) putat hæreticam ; *P. Berti* scribit , quòd ipsa saltem à temeritatis nota nequit excusari. Consequenter falsa pariter est opinio *Du-Hamel* , qui ait probabile esse , quòd unctione in confirmatione sit tantum necessaria necessitate præcepti , non autem sacramenti.

Tertium momentum , quo magis firmatur nostræ sententiae certitudo , habetur ex declaratione *Benedicti XIV.* qui in Epistola encyclica , quæ incipit , *Ex quo primum* , ad Archiepiscopos et Episcopos ritus Græci , etc. data 1. Martii anno 1756. , ubi Pontifex §. 51. memorata controversia , quæ agitatur in Ecclesia Latina inter theologos , an impositione manuum , et unctione chrismatis sint materia distincta , vel indistincta hujus sacramenti , dicit : *Unicuique licet eam sequi partem , quæ magis ipsi placuerit.* His verbis significat contrariam primam sententiam prout tutiorem utique posse tenéri , sed etiam amplecti posse nostram sententiam ut tutam , et moraliter certam , alioquin cùm agatur hic de materia sacramenti , docere nequisset , quòd liceat sequi partem , quæ unicuique placuerit. Praeterea in fine prædicti §. 51. addit : *Nemini fas est asserere in Ecclesia Græca non adesse sacramentum confirmationis.* Si quis enim hanc opinionem tueretur , huic manifestè obstaret vetus Orientalis disciplina , quam apostolica Sedes optimè perspectam habuit , nec unquam damnavit , aut improbavit , juxta quam in Græcorum Rituau-

tibus libris nulla fit mentio de manuum impositione , tanquam materia adæquata , aut inadæquata sacramenti confirmationis. Sed id quod magis urget , et omnino tutam nostram sententiam reddit , est illud quod mox deinde subdit *Benedictus* in sequenti §. 52. ubi tradens quid tutò sentiendum sit de materia et forma sacramenti confirmationis in Ecclesia Latina , prout ibi summarium breviat , sic docet : *Quod itaque extra controversiam est , hoc dicatur : nimis in Ecclesia Latina confirmationis sacramentum conferri adhibito sacro chrismate , sive oleo olivarum , balsamo commixto , et ab Episcopo benedicto , ductoque signo crucis per sacramenti ministrum in fronte suscipientis , dum idem minister formæ verba pronuntiat.* Ibi igitur extra controversiam esse docet validè sacramentum conferri cum sola chrismatis unctione adhibita per manum Episcopi , et unicam esse formam eam , quæ unctionem comitatur.

Qui autem huie declarationi dogmaticæ Pontificis in hac constitutione totam Ecclesiam docentis in re quæ ad fidem pertinet , acquiescere nollet , aliud objicere non posset , quām Pontificem , etiam ubi Ecclesiam docet , non esse infallibilem. Sed huic ita loquenti *P. Suarez* , et *P. Bannez* responderent , quòd ejusmodi oppositio nequit à temeritate excusari , imò *Bellarminus* lib. 4. de *Pontif. c. 2. vers. Ex his* , scribit videri omnino erroneous , et hæresi proximam.

Juxta autem nostram sententiam , quòd materia totalis adæquata confirmationis est unctione chrismatis manu Episcopi peracta , advertendum est de essentia sacramenti esse I. ut unctione fiat in fronte , prout habetur ex cap. unic. de sac. unction. et ex decreto *Eugenii IV.* juxta communem sententiam , quam tenent *Suarez* , *Coninch. Layman* , et alii cum *Salm. de confirm. c. 2. p. 2. n. 24. II.* Ut unctione fiat in forma crucis , juxta *S. Thom. 3. p. q. 72. a. 4. ad 5.* quem communiter etiam doctores sequuntur apud *Salm. ibid. n. 23. III.* Ut unctione fiat per manum ipsius Episcopi ministrantis , prout docent *Suar. Castrop. La-Croix* , et alii cum *Salm. ibid. n. 26.* Hæc de materia hujus sacramenti ; sed observa dicenda de ejus forma , quæ ad confirmandâ hic dicta valde conferunt.

163. — « 1. Etsi ex necessitate præcepti unctione fieri debeat » police manū dexteræ : valida tamen esset , si fieret digito » etiam sinistræ manū ; quia verè fieret per impositionem

» manū episcopalis. Ita *Præp. et alii* (cum *Viva de confirm.* qu. 3. art. 1. n. 5. *Laym.* c. 2. in fin. *Pal.* p. 5. nu. 4. *Suar.* d. 53. sect. 5. *Renzius* c. 2. q. 6. cum *Conc. et Hurt.*) « contra » *Suar.* Peccabit tamen Episcopus graviter contra universalis » Ecclesie morem. Vide *Laym.* hic c. 2. et *Escob.* tom. 7. » *exem.* 3. ubi docet, probabile esse, non peccare mortaliter. Communiū cum *Busemb.* sentiunt *Laym.* c. 2. n. 5. *Renzius de confirm.* c. 1. q. 6. cum *Coninch.* item *Suar.* et *Reg.* apud *Escob.* eod. tit. n. 142. peccare graviter Episcopum, qui alio digito quām pollice dexteræ manū ungeret, tūm quia ageret contra rubricam, et usum Ecclesiæ in re gravi: tūm quia ad hunc effectum ungitur in consecratione Episcopi ejus pollex, ut ait *Renzius*. Sed *Escob.* l. c. cum *Trull.* *Nugn.* et *Diana* p. 5. tr. 4. rest. 22. cum *Dic.* *Aversa*, et *Tamb.* §. 2. n. 7. dicunt esse probabile id non excedere culpam venialem; et reverā non patet omissionem prædictæ ceremoniæ pertinere ad peccatum mortale. Unde dicunt, quōd si Episcopus prædictum pollicem infirmum haberet, licet posset alio digito ungere. Minimè autem constat, quōd pollex Episcopi ad hunc finem ungitur; nam in Pontificali habetur, quōd post unctiones pollicis, et indicis Episcopi utriusque manū, deinde ambæ ejus manus totæ unguntur: ut pariter fit in unctione manuum iniandorum ad presbyteratum.

166. — « 2. Probabile est, requiri ad valorem sacramenti, ut unctionis fiat ab Episcopo immediatè, nullo instrumento mediante. Ita *Filliac.* et *Laym.* contra quosdam; quia debet fieri per impositionem manū. *Escob.* t. 7. ex. 5.

Dicunt *Henr.* *Vivald.* etc. ap. *Croix* l. 6. p. 1. n. 580. posse fieri confirmationem penicillo, sive alio medio instrumento. Sed meritè hanc opinionem rejiciunt *Laym.* tract. 3. cap. 2. *Holzm.* pag. 42. n. 198. *Croix* loc. cit. et *Viva de confirm.* qu. 3. art. 1. n. 4. cum *Suarez*, *Con.* et aliis communiter. Ratio, quia tunc deficeret immediatè impositionis manū ministri, quæ omnīdū requiritur; illa autem mediata impositionis impropriè impositionis dicitur. Nec obstat dicere, quōd extrema unctionis validè ministratur medio instrumento, ut dicimus n. 710. Nam bene respondet *Holzm.* quōd ibi non requiritur ad valorem sacramenti impositionis manū, sicut requiritur in confirmatione. Circa autem quantitatē chrismatis, ei sufficit et requiritur, quæ satis sit ad ungendam frontem confirmandi in figuram

crucis, ut *Suar.* d. 58. et *Salm.* de *confirm.* c. 2. p. 2. n. 28. cum *Pal.* et *Bonac.*

167. — « Resp. 4. Forma vera, et necessaria, in Ecclesia » latina est: *Signo* (ut habet *Trid.*) vel *Consigno* (ut habet » *S.Thom.*) *te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis,* » *in nomine Patris, etc.* In qua utrūm de essentia sit ut » utraque actio signandi, et ungendi expressè significetur, » disputant scholastici. *Laym.* et *Fill.* t. 5. d. 10. *Con.* l. c. » art. 4. *Dian.* r. 27.

Quatuor adsunt sententiae circa formam confirmationis:

I. *Sententia* est eorum qui tenent solam impositionem manuum esse adæquatam materiam hujus sacramenti ideo dicunt formam esse solam orationem, quæ præcedit unctionem; sed hæc sententia est omnīdū falsa, prout probavimus suprà n. 164.

II. *Sententia* est eorum qui tenent tum impositionem manuum, quæ unctionem præcedit, tum unctionem ipsam, esse materias partiales; unde dicunt formam coalescere ex dicta oratione præcedenti, et ex verbis unctionem comitantibus, et sic sentiunt *Juenin.* *Natal.* *Alexand.* *Gotti* et *Tournely.*

III. *Sententia singularis* est *Continuatoris Tournely*, nempe *P. Collet.* de *confirm.* cap. 4. ubi difficulter percipi potest, quæ firmā ratione hic alias doctus auctor pro unica materia, quam ipse tuetur adesse in hoc sacramento, deinde velit eam duplici formā indigere.

IV. *Sententia* est nostra, et communis, quam defendunt omnes autores citati suprà n. 164. v. *Hic cadit*, eisque se associat *P. Concina*, qui licet tenuerit t. 7. de *confirm.* c. 2. duplē esse materiam hujus sacramenti, attamen cap. 5. n. 3. sentit unam esse formam. Dicimus igitur, quōd sicut totalis materia adæquata confirmationis est unctionis chrismatis adhibita per manum Episcopi, sic totalis forma sunt verba, quæ Episcopus ungendo profert: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Sic docuit *S. Thomas* 5. p. qu. 72. art. 4. Et sic definivit *Eugenius IV.* cum concilio Florentino in decreto ad Armenos dicens: *Forma autem est: Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis*, cum aliis verbis quæ retulimus suprà citato n. 164. quibus licet Pontifex mentionem faciat expressè de oratione apostolorum *Actor.* 8. nullam tamen aliam docet esse formam, quām hanc mox suprà descriptam.

Hinc infertur, quod *Eugenius* non solum tacuit, sed omnino exclusit omnem aliam formam praeter hanc; aliter non recte quia non integrè Ecclesiam docuisset. In hac autem forma, ut docet *S. Thomas*, adæquatè omnia explicantur, quæ in hoc sacramento continentur, nempe *signum militiae Christi*, cui adseriluntur confirmati per illa verba, *signo te signo crucis*: effectus sacramenti, id est gratia roborans per illa verba. *Confirmo te chrismate salutis*: et causa gratiae, nempe SS. Trinitas per illa verba, *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Accedit auctoritas Catechismi Romani, qui instruens de hoc sacramento §. 42. dicit, *Hanc esse perfectam et absolutam hujus sacramenti formam*. Additque quod auctoritas Ecclesie catholice non patitur nos ea de re quidquam dubitare. Accedit et concilium Bituricense sub anno 584. et anno sequenti approbatum tit. 20. de confirm. can. 5. ac demum à Sixto V. probatum; ibi dictum fuit: *Nullam in administratione hujus sacramenti formum debitam, et quod uti consuevit Ecclesia, esse, quam: Consigno te chrismate salutis*. His momentis ductus P. Concina loco supra citato scribit, à nostra sententia utpote communī non esse recendū, nempe formam adæquatam esse tantum verba quæ unctionem comitantur.

Objiciunt adversarii illud (*Actorum* 8.): *Oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum.... tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum*. Unde dicunt, si oratio erat forma, quam apostoli adhibebant, et nunc in unctione chrismatis nulla habetur oratio, ergo forma saltem partialis est oratio, quæ in principio dicitur ab Episcopo, dum manus elevat. Respondet Bellarminus de confirm. c. 40. object. 1. quod neque aliorum sacramentorum formæ habentur expressæ in Scripturis, nusquam enim (ait) scriptum est, in baptismo dicendum esse, *Ego te baptizo*; quapropter inquit, quod verbum Dei traditum satis testatur morem universæ Ecclesie. Idem sentit *S. Thomas* (*loc. cit. art. 4. ad 1.*) dicens: *Multa enim serrabant apostoli in sacramentorum collatione, que in Scripturis communiter propositis non sunt tradita*. Unde *Dionysius* (*cap. 7. eccl. Hier.*) dicit: *Consummativas invocationes* (id est verba quibus perficiuntur sacramenta) *non est justum Scripturas interpretantibus, neque mysticum earum, aut in ipsis operatas ex Deo virtutes ex*

occulto ad communem adducere, sed nostra sacra traditio sine pompa (id est occultè) eas edocet. Quapropter *P. Suarez* (*loc. cit. in S. Thomam disp. 55. sect. 5.*) angelici Doctoris vestigia sequens, scribit per verba illa, *Oraverunt, ut acciperent Spiritum sanctum*, vel non significari formam, sed tantum præambulam orationem quam premittebant apostoli, ut baptizati Spiritum sanctum reciperent, prout etiam modò fit in Ecclesia: vel dicendum esse, formam unclionis. *Signo te etc. orationis nomine significari, quia virtualem deprecationem ipsa continet, quatenus divinæ virtuti et promissioni innititur*.

Nec censendum hoc gratis *Suarium* asseruisse, nam in ordine Romano citato ab *Alcuino*, et *Amalario*, qui fuerunt ante ann. 800, *in offic. Sabbat. Sancti* dicitur, quod Episcopus per modum orantis pronuntiat verba: *Signa eos, Domine, signo crucis*. Ac deinde dum ungit, dicit: *Ego te confirmo in nomine Patris, etc.* Unde ait *Bellarminus* cit. cap. 10. quod cum dicimus, *Signo te, etc. semper significamus Deum esse qui signat principaliter, et hominem qui signat ministerialiter*. Idque confirmat *Bellarmino* eod. c. 10. obj. 1. scribens: *Formæ sacramentorum passim à patribus dicuntur preces mysticæ, licet interdum proferantur per verbum indicantis: nam semper à Deo expectatur et petitur principalis operatio*.

Tantò magis hoc dici valet, dum constat formam hujus sacramenti olim in unctione chrismatis fuisse expressè deprecatoriam, ut legitur apud *S. Ambrosium lib. 2. de Sacr. c. ult.* ubi haec erat forma: *Deus qui te regeneravit omnipotens, concessitque tibi peccata, ipse te ungas in vitum æternam*. Addit *Continuator Witasse* in q. 5. de forma confirmationis art. 3. ex *Menardo*, et *Morino*. formam usque ad nonum sæculum fuisse deprecativam, unde subdit: *Nihil impedire quominus haec forma (signo te, etc.) licet indicativa, invocatio sit Spiritus sancti, etc.* Huic porrò congruit id quod scripsit *S. Leo* (*Ep. ad Nicetam cap. 7.*): *Qui baptismum ab hereticis receperunt, sola sancti Spiritus invocatione per impositionem manuum confirmandi sunt*. Observa, sola sancti Spiritus invocatione, quæ jam in hodierna forma habetur per illa verba, *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*.

Cæterum quidquid de priscis ritibus sit circa hujus sacra-

menti administrationem, in qua plures mutationes acciderunt, dicimus, quod si certum est unam esse materiam totalem confirmationis, nempe chrismationem per manum Episcopi adhibendam, ut probavimus suprà n. 164, consequenter dicendum, non duplicum, sed unam esse formam. Objiciunt contrarii: sed in confirmatione adsunt impositio manuum, et unctionio chrismatis, idcirco oratio quae præcedit chrismationem, est forma respondens impositioni: verba autem quae postea profert Episcopus chrismo, est forma respondens unctioni. Sed hic jacet nodus quæstionis, quæ inter nos et adversarios agitur; hunc autem nodum solvere opus est. Libet adversariis supponere, in hoc sacramento duplicum materiam currere, vel ut supponit *P. Collet*, adesse duplicum actionem in ipsamet materia, nempe impositionem, et unctionem; sed jam suprà demonstratum est, ubi egimus de materia, quod impositio et unctionio nec sunt due materiae disjunctæ, nec due actiones unius materiae, sed unica, singularis, et individua actio, nimirum unctionis adhibita per manum Episcopi, ita ut tò unctionis actio, tò autem per manus Episcopi non est actio distincta, sive disjuncta, sed est tantum modus unctionis institutus à Christo, quatenus unctionis actio solo Episcopo, et non ab alio est peragenda.

Hoc est illud quod scripsit *Bellarminus de confirm. c. 9.* ubi sapienter anidmadvertit, quod SS. patres, dicendo dari Spiritum sanctum in uno loco per impositionem, in altero dari per unctionem, appareret intellexisse, quod utraque res, nempe unctionis et impositionis, eadem est, scilicet unctionis imponendo manum, sive impositionis manus ungendo. Sic etiam scripsit *Thomas Waldensis*: *Nemo dicat, quod olim sacramentum fiebat sine unctione; non enim minus manus imponit, qui ungendo imponit. De sacram. c. 115.* Idem expressius scripsit *Petrus Aurelius*: *Non enim manus impositionem, et chrismationem (patres) tantum conjunctas esse voluerunt, sed in unam singularemque actionem conclusas, quare non dicitur præberi unctionem, et manus impositionem, sed unctionem impositione manus.* Et revera *Innoc. III. in c. unic. de sacr. Unct.* id tradidit dicendo: *Per frontis chrismationem, manus impositio designatur, quæ alio nomine dicitur confirmatio.* Et alibi in c. *Quanto 4.* de consuet. scripsit: *Ut est sacramentum confirmationis, quod chrismo renatos soli debent Episcopi per manus impositio-*

nem conferre. Dicendo igitur Pontifex, chrismando per impositionem manus, patenter docet, eamdem actionem esse chrismare, et imponere manus, dum in ipsa chrismatione impositionis manus necessariò continetur. *Ipsa enim unctionis, et signatio*, ait *Bellar. c. 2.* *manus impositio rectissimè dicitur.* *Unde Marci 7. cùm postulassent quidam, ut Dominus manus imponeret lunatico, ille id fecit, nam digito tetigit linguam et aures ejus.* Si autem materia proxima confirmationis una est actio, nempe unctionis per manus impositionem, sive impositionis manus ungendo, ideo unicæ actioni, seu unicæ materiae unica pertinet forma. Præterea certum est, per plura sæcula à tempore *S. Thomæ* usque ad ætatem recentiorum nostram sententiam oppugnantium, omnes scriptores unanimiter tenuisse, quod hujus sacramenti unctionis chrismatis est unica materia, et unica forma sunt verba Episcopi unctionis comitantia. Atque hinc est quod Episcopi communiter non satagunt, ut omnes confirmandi sint praesentes in principio ritus, cùm minister elevans manus profert orationem, nec dubitant ipsi confirmare eos, qui postquam primus ille ritus jam est completus, accedunt.

His omnibus accedit declaratio suprà allata *Bened. XIV. in constitutione, Ex quo primum, ad Episcopos Graecos an. 1746. die 1. Martii*, cuius verba hic expedite repete: *Quod itaque extra controversiam est, hoc dicatur: Nimis in Ecclesia latina confirmationis sacramentum conferri, adhibito sacro chrismate, etc. dum idem minister formæ verba pronuntiat.* Ibi igitur non fit mentio de alia materia quam de unctione chrismatis per manum Episcopi, nec de alia forma quam de verbis prolatis ab Episcopo, dum ungit; et sic docet Pontifex extra controversiam esse, quod in Ecclesia latina sacramentum confirmationis confertur. Si alicui haec declaratio non sufficit, benè sufficit mihi et aliis, qui constanter tenemus summum Pontificem, ubi loquuntur docentes Ecclesiam in re ad fidem pertinente, numquam errare posse.

168.— Hinc notandum cùm *Salm. de confirm. c. 2. p. 3. n. 53. ad 43. et commun. DD.* quoad formam, substantiales esse, et sacramentum invalidare omnes mutationes sequentes, scilicet: 1. Si omittatur verbum *signo*, vel *confirmo*. 2. Si omittatur expressio *SS. Trinitatis*. 3. Si omittatur verbum *te*. 4. Si omittantur verba *signo crucis*, vel *chrismate salutis*. Dicere

autem corroboro pro confirmo, esset mutatio accidentalis, ut *Salm. ibid. n. 44.* cum *Sot. Gran.* et aliis; sicut etiam dicere sanctificationis, pro salutis, ut *S. Thom. d. art. 4. ad 1. Valent.* et *Salm. n. cit. cum aliis communiter.*

169. — Quæritur hinc, an sit valida forma, quam adhibent Græci in hoc sacramento, dicendo: *Signaculum doni Spiritus sancti*, significantem signo illo donari Spiritus sancti munera? Affirmant communiter DD. cum *Arcudio*, et sic refert *Ilsung apud Croix n. 583*, declarasse *Urbanum VIII.* Unde improbabiliter *Viva de confirm. q. 5. art. 1. n. 6.* dubitat de validitate sacramenti cum hac forma collati, eò quod in ea deest invocatio SS. Trinitatis; nimis enim durum est dicere, quod tota Ecclesia græca hoc careat sacramento. Præterquam quod verosimiliter dicunt *Tourn. Præl. theol. de confirm. quest. 1. art. 4.* et ejus *Contin. hic cap. 4.* et *Juenin. l. 7. pag. 205.* quod apud Græcos, non minus quam apud Latinos, benè invocantur in hoc sacramento Personæ SS. Trinitatis, cum tali tamen differentia, quod in Ecclesia latina SS. Trinitas invocatur post unctionem, in græcia vero invocatur antea in oratione præcedenti.

Tres autem sunt effectus hujus sacramenti: I. *Character* ut ex *Trident. sess. 7. can. 9.* et ex *decr. Eugen. IV.* Vide *Salm. de confirm. c. 3. p. 1. n. 2.* et *Croix n. 583.* II. *Gratia*, id est robur speciale ad prælianda prelia Domini: imo ex *cap. Novissime, de consecrat. dist. V.* declaratur in confirmatione conferri gratiae Spiritus sancti plenitudinem, similem illi quam acceperunt apostoli in die Pentecostes, ut docet *Cath. Rom. de sacr. confirm. n. 21.* Et etiam aliquando per hoc sacramentum prima gratia confertur, ut docent *S. Th. art. 7. ad 2.* et *Salm. ibid. n. 4.* cum *Suarez, Pal. Laym. Bon. etc. juxta dictan. 84. III.* Effectus est cognatio spiritualis eodem modo, quo dictum est de *bapt. n. 156. in fin.* Ita ex *c. Veniens, de cogn. spir. Viva q. 5. art. ultim. n. 1. Salm. tr. cit. c. 4. p. 3. n. 45. Croix num. 402.*

DUBIUM II.

Quis sit minister, et quod subjectum?

170 *An soli Episcopi sint ministri confirmationis?*

171 *An peccet graviter Episcopus confirmans non suos?*

172 *Et quam pœnam incurrat?*

173 *An autem possit præsumere consensum aliorum Episcoporum?*

174 *Quar. 1. an confirmans, et confirmandus debeant esse ieiuni? Quar. 2. An confirmatio ministranda sit in Ecclesia? Et an conferri possit in die feriali, et vespere?*

175 *Quando teneatur Episcopus confirmare?*

176 *Quinam validè confirmantur?*

177 *An infantes?*

178 *An sit illicitum pueros confirmare sine causa?*

179 *Quæ dispositio ad confirmationem requiratur?*

180 *An licite confirmantur amentes?*

170. — **R**ESP. 1. Minister ordinarius validæ confirmationis est solus et omnis Episcopus, etiam excommunicatus, vel haereticus: ex commissione autem, vel delegatione Pontificis, etiam simplex sacerdos. Est communis. *Vide Fern. Laym. l. 3. t. 3. c. 6. Bonac. d. 3. p. 2.*

Quæritur, an Papa possit committere simplici sacerdoti facultatem confirmandi? Certum est solum Episcopum esse ministrum ordinarium hujus sacramenti, ut sancvit *Innoc. III. in cap. un. de sacra unction. §. Per frontis*, ubi dixit: *Cum cæteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc (scilicet chrismationis) nonnisi summus Sacerdos, id est Episcopus, debet conferre.* Et idem definivit *Tridentinum sess. 7. c. 5.* ubi: *Si quis dixerit sanctæ confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, anathema sit.* Dubium autem fit, an ex concessione Pontificis possit simplex sacerdos confirmare tanquam minister extraordinarius. Negat *Viva de conf. qu. 3. art. 2. n. 1.* ac *Salm. de confirm. c. 4. p. 1. n. 18. cum communi*, ut asserunt. Sed vera sententia affirmat cum *S. Th. 5. part. qu. 72. art. 11. ad 1. Petrocor. Concina, utroque Tourn. de minist. confirm. concl. 2. Croix l. 6. p. 1. n. 586. cum Pal. Aversa, et aliis pluribus.* Idque hodie non amplius dubitandum ex *Bulla N. SS. P. Benedicti XIV. incipiente, Eo quamvis tempore, edita 4. Maij 1743.* ubi Pontifex indulxit, ut Cophtis sacerdotes missionarii pro necessitate possint ministrare confirmationem, additque, hoc non esse novum, sed usitatum à *S. Gregorio M.* et aliis Pontificibus; resertque *P. Zacharia apud Croix lib. 6. pag.*

578. *Eugenium IV.* concessisse eidam religioso Franciscano missionario facultatem non solum confirmandi, sed etiam chrisma conficiendi.

171. — « 1. Etsi Episcopus graviter peccet, si vel in aliena diœcesi, vel sibi non subditos confirmet, sine proprii Episcopi consensu, saltem tacito, propter defectum iuris dictionis : » (*Episcopus confirmans in aliena diœcesi, etiam subditos suos, incurrit suspensionem à Pontificalibus ipso jure, ex Trident. sess. 6. cap. 5. et declaratione S. C. ap. Salm. de confirm. c. 4. p. 1. n. 26.*) « valida tamen est confirmationis, quia ista non requiritur necessitate sacramenti, sed præcepti tantum.

« 2. Excusatur à peccato Episcopus, si ex alia diœcesi a currentes confirmet; quia præsumitur tacitus consensus alterius Episcopi, cui id gratum esse censemur: præsertim si consuetudine ita receptum sit, vel à proprio ægrè confirmari possint. Ita contra Bonac. d. 3. de sacr. docent Tann. in 5. p. d. 4. qu. 4. d. 3. Sa v. Consecr. et alii.

172. — Quæritur an Episcopus possit in sua diœcesi alienos confirmare? Per se loquendo (ut ait *Busemb.*) certum est non posse, idque vetitum illi esse sub gravi, additique *Bonac.* p. 2. n. 10. etiam sub suspensione, sed ubi habeatur hæc suspensio, non indicat, nec ego inveni; tantum enim adest suspensio in Episcopum, qui ordinat alienum subditum, ut dicimus de ordine n. 762. At dispar quidem est ratio inter Episcopum ordinantem, et confirmantem, nam Episcopus ordinans debet probare quos ordinat, sed confirmans confirmat, qui accedunt. Deinde certum etiam est et commune ap. DD. quod ubi ex consuetudine id permittitur, licet fieri potest, ut dicunt *Conc. t. 8. pag. 216. n. 18. Holzm. p. 43. n. 209. Ronc. q. 4. r. 1.* Et hanc esse praxim usu receptam recitè ajunt *Pal. p. 9. n. 7. et Croix l. 6. p. 1. n. 592.*

173. — Cæterum *Bonac. loc. cit. cum Ang. Ledes. Vivald.* etc. sentit probilius esse, quod in hoc non sit præsumenda ratihabitio priorum Episcoporum nisi constet. Alii verò, ut *Conc. Pal. II. cc. Laym. c. 6. s. 5. Salm. de confirm. c. 4. p. 1. n. 23. cum Tann. Hen. Barb. Sa, etc. ac Croix loc. cit. cum Præp. Aversa, Burgh. et Delb.* communius et probabilius censem Episcopis licitum esse confirmare alienos subditos, quia semper præsumitur, nisi aliter constet, tacitus con-

sensus aliorum Episcoporum, qui credendi sunt velle suas oves non privari hoc sacramento, cùm nullum incommodum ex eo ipsis proveniat.

Tantò magis licet poterit Episcopus confirmare ordinandum, qui affert dimissoriam sui Ordinarii, quia tunc benè præsumitur consensus etiam de præsentis proprii Episcopi, ut dicunt *Viva qu. 3. art. 2. n. 2. Croix d. num. 592. cum Dicast. Henr. et Salm. ibid. n. 24. cum Pal. Laym. Fag. etc.*

174. — Quæritur 1. An cùm ministratur sacramentum confirmationis, tam confirmans, quām confirmandus debeat esse jejonus? Videtur affirmandum ex c. *Ut jejuni, et c. Ut Episcopi de consecrat. dist. 5.* Sed communiter DD. dicunt hoc non esse de præcepto, sed de consilio; unde sæpè tale sacramentum confertur post prandium, præcipuè cùm numerosus populus est confirmandus; ita *Laym. l. 5. tr. 5. c. ult. n. 2. Pal. de confirmat. tr. 20. d. un. p. 10. n. 4. Coninck q. 72. art. 12. Bonac. d. 5. de sacr. qu. un. p. 2. n. 15. cum multis, Granad. tr. 4. d. 2. n. 3. Salm. ibid. n. 33. et Escob. l. 2. n. 175. cum Led. Hurt. etc. Vel, ut ait *Suar. de confirm. d. 37. sect. 2. v. 4.* dici potest quod lex de conferendo hoc sacramento ante prandium non est usu recepta, consuetudo enim ferè jam obtinuit, ut tale sacramentum post prandium conferratur.*

Quær. 2. An confirmatio debeat omnino conferri in Ecclesia? et an die festivo? Putat *Nugnus qu. 72. art. 2. circa fin.* esse mortale confirmare extra Ecclesiam, sicut est mortale extra Ecclesiam solemniter baptizare, cùm sit (ut ait) contra usum Ecclesiæ. Nihilominus probabiliter docent *Suar. dicta d. 57. sect. 1. n. 2. Bonac. dicta p. 2. n. 14. Pal. n. 6. Barb. 2. p. de potest. Episcopi alleg. 50. n. 15. Escob. l. 2. n. 178. cum Hurt. Diana t. 2. tr. 5. Misc. r. 17. et Salm. de confirm. c. 4. p. 1. n. 52. cum Henr. et Sa,* posse absq[ue] peccato gravi ministrari confirmationem in aliquo loco decenti, etiam extra Ecclesiam. Nec obstat consuetudo in contrarium, nam respondent *Bonac. et Barb. loc. cit.* non esse credendum talem consuetudinem confirmandi in Ecclesia obligare sub gravi. Unde videtur obligare saltem sub levi, nisi aliqua rationabilis causa excuset, quidquid dicant *Palaus, et Escob.*

Quidquid autem sit de antiqua consuetudine circa tempus ministrandi hoc sacramentum, dicunt *Granad. et Barb. loc.*

cit. ac Salm. ibid. n. 54. jam usum obtinuisse, quod confirmatio conferri possit quocumque die, festivo aut feriali : et quo cumque tempore, matutino aut vespertino. Additque Coninchius id esse verum etiam in locis generali interdicto subjectis, ex c. Responso, de sent. excomm.

175. — « 5. Peccat graviter Episcopus, si longo tempore non confirmet : quia subditos ingenti bono privat.

Hoc certum est apud omnes; vide Holz. p. 54. n. 210. Croix n. 588. Conc. pag. 216. n. 18. Pal. p. 9. n. 15. Episcopus tenetur autem suis expensis circumire ad confirmandum, ut Pal. et Croix, qui tamen excipit cum Gob. nisi sit rationabilis consuetudo expensas exigendi. Hinc dicit Croix ibid. cum Dic. peccare graviter Episcopum, qui per 8 vel 10 annos differret circumire saltem per loca præcipua, ut Pal. et Salm. ibid. n. 54. nisi excuset moralis impossibilitas. Si autem adsit justa causa, non peccat qui differt per tres, aut plures annos. Croix cum Gob. etc. l. c.

An peccet graviter Episcopus non confirmans moribundum competentem? Affirmant Bonac. Quintan. etc. Sed probabiliter Croix n. 590. cum Escob. Lugo etc. dicit nequaquam peccare, quia excusat incommoditas, et communis praxis: et adhaerent Salm. tr. cit. c. 3. p. 2. n. 25.

176. — « Resp. 2. Validè confirmantur omnes, et soli baptizati nondum confirmati. Ratio est, tum ex illo Act. 2. Replevit totam domum: tum ex usu, et traditione Ecclesiæ: tum quia omnes indigent ejus effectu, et sunt capaces. Licet vero confirmantur iidem, qui validè, dummodo constet non ponere obicem sive sacramento, sive ejus effectui. Ratio patet ex dictis.

177. — « 1. Etiam infantes, et rationis impotes validè hoc sacramentum suscipiunt.

« 2. Etsi quoad infantes consultius sit differre usque ad rationis usum, tum ob irreverentiam sacramenti, tum ob periculum iterationis, tum ob Ecclesiæ usum: nihilominus ob rationabilem causam etiam antea iis licet datur, v. g. si timeatur diuturna absentia Episcopi: vel hic ad ista loca raro veniat: item si infans sit in periculo mortis (in quo quidam dicunt debere dari): denique si sit filius principis.

» pis. Laym. hic t. 5. c. 6. Fill. t. 1. tr. 5. c. 2. » (Sicque sanctum fuit in conc. V. Mediol. ut refert P. Zacharia apud Croix lib. 6. p. 1. num. 590. nempe quod non solam ob periculum mortis, sed etiam ob alias causas possent christiani pueri).

178. — Certum est apud omnes, licet confirmari infantes, si justæ accedant causæ, nempe periculum mortis, absentia Episcopi, etc. ut communiter admittunt cum Bus. Salm. de confirm. c. 5. p. 2. n. 16. et 17. cum Suar. Pal. Conc. etc. ex D. Th. 3. p. q. 72. art. 8. ad 4. ubi ait pueris morituris dampnum esse hoc sacramentum, ut majorem gloriam consequantur. Item licet confirmantur pueri, ubi talis viget usus, ut dicunt Salm. ibid. n. 18. cum Soto, et Laym. c. 5. n. 2. ac Vivaldo, qui testatur in Hispania confirmari infantes duorum vel trium annorum. Præcisis autem his vel similibus causis commune est apud omnes expedire, ut expectetur in confirmandis usus rationis, prout dicitur in Catech. Rom. n. 18. ubi: *Omnibus quidem post baptismum confirmationis sacramentum posse administrari, sed minus tamen expedire hoc fieri antequam pueri rationis usum habuerint. Quare si duodecimus annus expectandus non videatur, usque ad septimum certè hoc sacramentum differre maximè convenit.*

Utrum autem sit illicitum infantes ante usum rationis confirmare? Dicunt plures auctores, nempe Bonac. p. 4. num. 3. Escob. de confirm. n. 196. Holz. t. 2. p. 45. n. 227. Salm. de confirm. c. 5. p. 2. n. 22. cum Granad. nullam agnoscere culpam in Episcopo, qui infantes confirmaret, quia haec erat antiqua consuetudo, et talis est hodie in Ecclesia græca; testaturque Vivaldus in Hispaniis infantes communiter confirmari in ætate duorum, vel trium annorum; tantò magis, ut ajunt, quia nullibi facta videtur de hoc prohibitio. Sed id hodie amplius dici nequit, dum Pontifex Bened. XIV. in Const. 129. Eo quamvis, §. 6. edita anno 1745. declaravit in præsentiarum non licere aliquem confirmare ante usum rationis, his verbis: *Nihilominus abrogato prorsus à Romana Ecclesia... ejusmodi more, consultissimis Pontificum decretis cautum est, ut renatis fonte baptismatis conferretur sacramentum confirmationis in ea solùm ætate, in qua fideles... intelligerint tantum inter se differre baptismum, et confirmationem, quantum in naturali*

vita distat generatio ab incremento. De cætero idem *Benedictus* post plures annos ab hac constitutione emanata, in suo celebri opere de *Synodo l. 7. c. 10. n. 3.* scribit, quod licet Catechismus asserat non expedire, ut confirmatio ministretur pueris ante septennium, attamen non prohibet, ne ipsis ullo casu conferatur. Additque quod hoc animadverso à *Sylvio, Suarez, Sylvestro, Roncaglia, Juvenino, Card. Gotti, et aliis*, affirmant ipsi, adhuc juxta presentem disciplinam, licet posse conferri confirmationem pueris etiam ante septennium aliquā causā urgente, nempe si Episcopus deberet per longum tempus à sua diœcesi absesse, aut si puer esset in periculo mortis, aut ob aliam similem causam. Loquens autem de amentibus, ait *Benedictus l. c.* omnino ipsis ministrandam esse confirmationem.

Dubitans an sit confirmatus, potest sub conditione confirmari; sed requiritur magis dubium, quam pro baptismō. *Croix n. 595. cum Nugn. Gob. etc.*

179. — Confirmandus autem existens in mortali debet se disponere ad sacramentum vel contritione, vel attritione unā cum confessione; secūs tamen, si abesset conscientia culpæ gravis, ut *Viva qu. 5. a. ult. n. 1. Salm. de confirm. c. 3. p. 2. n. 28. cum Suar. Pal. et communi.* Confessio enim videtur esse de consilio, non de præcepto, ut communiter dicunt DD. apud *Viva loc. cit.* et clarè colligitur ex cap. *Ut jejuni, dist. 5. de consecr. ubi dicitur: Ut moneatur confessionem facere prius.*

180. — « 3. Etiam perpetuò amentes (præsertim si alii quando usum rationis habuerint) licetè confirmantur; etsi per accidens nunquam sint spiritualiter pugnaturi. Ita *Suar. Fill. Laym. l. c. Con. qu. 72. art. 8. n. 83.* » (*Est commune cum Pal. Con. Bonac. Barb. et Salm. ibid. n. 23. contra Sot. Val. etc.*)

DUBIUM III.

Quæ confirmationis necessitas, et cæremoniæ?

181 *An adsit per se gravis obligatio suscipiendi confirmationem?*

182 *An autem per accidens, nempe ratione vitandi I. Periculi. II. Scandalii. III. Contemptus? Et quando contemptus intervenit?*

183 *An sit gravis obligatio suscipiendi confirmationem ante susceptionem primæ tonsuræ?*

184 *Quæ cæremonia sint servanda in confirmatione? Et quid noctandum I. Quoad vestes Episcopi? II. Quoad locum chrismationis? Et an confirmandi accedere debeant jejuni?*

185 *Requiritur etiam 1. Patrinus. 2. Ut hic sit unus. 3. Ut sit confirmatus.*

186 *Dub. I. An peccet graviter qui tenet non confirmatus? Dub. 2. An patrinus non confirmatus contrahat coquationem.*

187 *Requiritur etiam 4. ut patrinus sit diversus à patrino baptismi. An monachi possint esse patrini confirmationis?*

188 *An sit obliganda fasciæ frons confirmandi? Et an sit necessaria ultima benedictio Episcopi?*

184. — . R E S P. 1. Non est necessaria ad salutem necessitate medii, neque per se præcepti. Est communis *S. Thom. et aliorum contra Scot. et Sylvest.* Ratio est, tum quia Ecclesia non urget ejus susceptionem ulla pœnis: tum quia nec ex Scriptura, nec traditione, neque fine, aut institutione sacramenti, tale præceptum colligitur. Et canones, qui in contrarium afferuntur, satis explicantur de necessitate ad melius esse.

« Dixi, per se: quia per accidens aliquando potest esse necessaria ad salutem ex præcepto charitatis sui, vel proximi, vel alio, v. g. ad cavendum scandalum, vel ratione conscientiae, quā quis valde metuit, ne in tormentis deficiat sine hoc sacramento.

Unde resolves:

« 1. Negligere hoc sacramentum, secluso scandalo, et contemptu, non est mortale. *Suarez, Laym. l. 5. tom. 5. c. 5. Bon. d. 5. q. 1. p. 2.* ubi ex aliis multis docet, nullum esse præceptum illud suscipiendi.

« 2. Etsi omissione ex contemptu, v. g. si quis id nihil faciat, aut puerile, aut vile habeat, sit mortalis; talis tam non censetur esse, cum quis ejus oblatam occasione, quam postea non facile habiturus est, negligit. Ita *commun. contra Sylv. v. Confirm. et Tol. l. 2. cap. 4.* »

Magna est hæc quæstio inter DD. an adsit gravis obligatio suscipiendi hoc sacramentum confirmationis?

Prima sententia affirmat, quam tenent *Merbes. Cont. Tourn.* de confirm. cap. 8. concl. 2. *Conc. tom. 8. p. 225. n. 1. Habert t. 5. p. 322. c. 9. cum Ang. et Hugone à S. Vict. item S. Bon. S. Anton. Alens. Sylv. et Palud. apud Palaum de confirm. p. 8. n. 5.* Dicunt præfati AA. obligationem hanc oriri tam ex præcepto naturali, quam positivo. Ex *naturali*, quia grave detrimentum sibi infert, qui in lueta temptationum negligit se munire magno robore hujus sacramenti, ad hunc finem instituti. Ex *positivo*, tum divino ut probatur ex *Actor. 1. ubi Christus Dominus: Præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris: nempe Spiritum sanctum, cuius donum tribuitur in confirmatione; tum ecclesiastico, nam Urbanus Papa in cap. Omnes 1. de consecr. dist. 3. sic ad Christianos scripsit: Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plenè Christiani inveniantur.* Hoc etiam *Melchiades Papa in can. Spiritus sanctus, ed. dist. dixit: Victris necessaria sunt confirmationis auxilia.* Confirmatur ex *Catech. Rom. de conf. §. 6.* ubi de hoc sacramento dicitur: *Quamquam verò necessarium non est, à nemine tamen prætermitti debet... Quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum.* Item *S. Cyprianus Epist. 70. scripsit: Ungi quoque necesse est eum, qui baptizatus est, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere gratiam Christi possit.*